
C O P I A

COMUNE DI OZZERO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BARONI LUIGI GIUSEPPE

N° Reg Gen. 70 del 03/04/2020

N° Reg. Servizio 24 del 03/04/2020

OGGETTO:

EMERGENZA SANITARIA DA COVID – 19  EROGAZIONE DI BUONI SPESA A SOSTEGNO DI 
SOGGETTI IN CONDIZIONE DI DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE PER L'ACQUISTO DI 
PRODOTTI ALIMENTARI E GENERI DI PRIMA NECESSITÀ. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO FINALIZZATO ALL'ASSEGNAZIONE DI BUONI SPESA.



Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.03.2019 con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021 e il relativo Documento Unico di 
Programmazione; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2020 con la quale è stata 
approvata l’assegnazione provvisoria del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, assegnando le dotazioni 
finanziarie ai Responsabili; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 08/01/2020 con cui sono stati nominati i Responsabili di Settore, 

ai sensi dell’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. - D. Lgs. n° 267/2000; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi adottato dalla Giunta Comunale 
con atto n. 51 del 22.05.2001, integrato e modificato con atto di G.C. n. 76 del 23.11.2015 e 
successivamente modificato in ultimo con atto di G.C. n. 32 del 25/03/2019; 

VISTA la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RITENUTA la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 42 e 48 e dell'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021" del Comune di Ozzero, 

adottato in conformità alla Legge n. 190 del 06.11.2012, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 13 del 07.02.2019 e confermato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 
30.01.2020; 

 
DATO ATTO, altresì, che, nell'attuazione del presente procedimento, l'attività istruttoria e la relativa 

responsabilità dall'adozione dell'atto finale sono state distinte, in modo che risultino coinvolti almeno due 
soggetti: l'istruttore dei Servizi Finanziari ed il Responsabile; 
 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 
 
RILEVATO che: 

- il 9 gennaio 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha comunicato la scoperta da parte delle 
autorità sanitarie cinesi di un nuovo virus mai identificato prima nell’uomo, il 2019-nCoV o COVID-2019, 
associato a un focolaio di casi di polmonite registrati nella città di Wuhan, nella Cina centrale; 

- Il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione mondiale per la Sanità ha dichiarato l’emergenza internazionale di 
salute pubblica per l’epidemia di COVID-19 (il cosiddetto nuovo coronavirus), dettando le linee guida per 
la sorveglianza globale sul fenomeno; 

- Il 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha deliberato lo “stato di emergenza in conseguenza del 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, con un 
provvedimento fondato sull’esercizio dei poteri in materia di protezione civile previsti dal D.lgs. 2 
gennaio 2018, n. 1 (Codice della protezione civile), che, all’articolo 24 disciplina lo “stato di emergenza di 
rilievo nazionale; 

 
PRESO ATTO che: 

− con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il differimento al 31 

marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali; 

− con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell’Interno ha autorizzato l’ulteriore differimento 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 

al 30 aprile 2020; 

− con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui 

all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2020, in 

considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 



dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed 

organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze; 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

 
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 
2020, 11 marzo2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 
2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

 
VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 in data 29/03/2020 con 

la quale, in ragione della situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza 
COVID-19: 

− all'art. 1, comma 1 è disposto il pagamento di quattrocento milioni di euro per i Comuni italiani i quali 
dovranno contabilizzarle a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

− all'art. 1, comma 3 gli enti in esercizio provvisorio sono autorizzati a disporre con delibera di Giunta la 
variazione di bilancio necessaria ad utilizzare le risorse del comma 1; 

− all'art. 2 sono stabiliti i criteri di riparto tra i Comuni (comma 1) e sono individuate le seguenti finalità di 
utilizzo delle risorse assegnate, da realizzare in deroga al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (comma 4): 
a) acquisto di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 
b) acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità 

- all'art. 2 comma 6 è individuata, presso ciascun Comune, la competenza dell'Ufficio dei servizi sociali; 
- all'allegato n. 1), è assegnato al Comune di Ozzero il contributo per misure urgenti di solidarietà 

alimentare pari a €. 7.681,97. 
 
DATO ATTO, altresì: 

• che, ai sensi dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020, gli acquisti 
effettuati in via emergenziale e per interventi di solidarietà alimentare sul territorio, gli stessi non sono 
assoggettati alle procedure del Codice degli appalti, D. Lgs. N. 50/2016, in quanto in deroga alle ordinarie 
norme sugli affidamenti; 
 

VISTO il piano di riparto dei fondi destinati a i comuni, dal quale si rileva l’assegnazione al Comune 
di Ozzero di una quota pari a € 7.681,97.-; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 01/04/2020 avente per oggetto: “VARIAZIONE 

DEL BILANCIO IN ESERCIZIO PROVVISORIO 2020 PER L'ISCRIZIONE DEL FONDO PER LA SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE. ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 IN DATA 
29/03/2020 CON LA QUALE, IN RAGIONE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA DETERMINATASI PER EFFETTO 
DELLE CONSEGUENZE DELL'EMERGENZA COVID-19”; 

 
VISTA l’Ordinanza del Sindaco n. 06 del 03.04.2020 avente per oggetto: “Ordinanza emergenza 

sanitaria da covid-19: Criteri erogazione di buoni spesa a sostegno di soggetti in condizione di disagio 
economico e sociale per l’acquisto di prodotti alimentari e generi di prima necessità; 

 
RITENUTO: 

- di approvare l’Avviso pubblico finalizzato all’assegnazione di Buoni Spesa a sostegno dei soggetti più 
svantaggiati per l’acquisto di prodotti alimentari e generi di prima necessità e il modulo di istanza per la 



concessione del buono spesa, nonché della scala di equivalenza proposta dall’ambito del Piano di Zona 
dell’Abbiatense quale modalità di calcolo dei buoni spesa; 

- di attribuire la competenza in merito all’individuazione della platea dei beneficiari degli interventi a 
sostegno e la quantificazione del relativo contributo all’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Ozzero; 

 
ATTESO che con lettera del 03/04/2020 sono state inviate le richieste di collaborare con questa 

Amministrazione Comunale nell’approntamento di misure urgenti di solidarietà – gestione “Buoni Spesa”. 
 

RITENUTO di approvare l’elenco dei fornitori che si sono resi disponibili alle forniture ai soggetti 
beneficiari dei buoni spesa di cui sopra e più precisamente: 

• “LA CORTE” sas  di Paolo Forte – Via Matteotti,12 – 20080 OZZERO MI  

• F.lli BESANA Snc – Via Gramsci, 3 – 20080 OZZERO MI 

• SODEXO Italia Spa – Via Fratelli Gracchi, 36 20092 CINISELLO BALSAMO MI 

• FARMACIA Rivera – Via Matteotti  
 

VISTA la determinazione n. 69 del 02/04/2020, con la quale si è predisposto la fornitura di “pacchi 
alimentari” da distribuire per un importo complessivo di € 2.881,97.-   dell’assegnazione complessiva pari a 
€ 7.681,97.-finalizzata ad assicurare, in via emergenziale, risorse per interventi di solidarietà alimentare sul 
territorio; 
 

RITENUTO di impegnare l’importo di € 4.800,00.-, dell’assegnazione ricevuta per la distribuzione dei 
buoni spesa che saranno distribuiti agli aventi diritto e spesi presso gli esercenti presenti sul nostro 
territorio come sopra individuati, che provvederanno a rendicontare per richiederne il rimborso; 
 

DETERMINA 

 
1. Di richiamare integralmente, nel presente dispositivo, la premessa narrativa del presente atto; 
2. Di dare atto che i buoni spesa sono assimilabili ai voucher sociali e quindi non sono assoggettati 

all’obbligo di acquisizione del CIG; 
3. di approvare l’Avviso pubblico finalizzato all’assegnazione di Buoni Spesa a sostegno dei soggetti più 

svantaggiati per l’acquisto di prodotti alimentari e generi di prima necessità e il modulo di istanza per la 
concessione del buono spesa, nonché della scala di equivalenza proposta dall’ambito del Piano di Zona 
dell’Abbiatense quale modalità di calcolo dei buoni spesa; 

4. di attribuire la competenza in merito all’individuazione della platea dei beneficiari degli interventi a 
sostegno e la quantificazione del relativo contributo all’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Ozzero; 

5. di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa la spesa per l’importo complessivo di €. 4.800,00.-, 
derivante dal presente atto, a favore degli operatori economici individuati con il presente atto, resosi 
disponibili alle forniture ai soggetti beneficiari dei buoni pasto che saranno distribuiti agli aventi diritto, 
nei seguenti capitoli del Bilancio di Previsione Triennale 2020/2022: 

 CLASSIFICAZIONE D. LGS 118/2011 CODICE DESCRIZIONE 

Capitolo 20425 Covid 19 gestione del f.do solidarieta’ alimentare 

Art. 60  

Missione 12  

Programma 05  

  Codice Bilancio PIANO DEI CONTI 

Cap. Art. Mis. Progr.  E/U Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

20425 60 12 05 1 U 1 03 01 02 01 

ANNO 2020 2021 2022 

IMPORTO 4.800,00 €.  €. 

6. Di dare atto che l’erogazione dei buoni spesa verranno assegnati a persone in situazioni di disagio 
economico-sociale derivanti dall’emergenza COVID19 , i cui dati saranno conservati agli atti in idoneo 
registro per motivi di privacy, a seguito di breve istruttorie del servizio sociale; 



7. Di dare atto che con idonea e successiva determinazione del responsabile del settore si provvederà 
alla liquidazione delle regolari fatture relative al totale dei buoni spesa rimborsabili; 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

Di ottemperare: 
- alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della Legge 136/2010; 
- alle disposizioni relative alla regolarità contributiva (DURC); 
- agli adempimenti e le modalità di cui agli artt. 26-27 del D.Lgs. 33/2013 in merito all’obbligo di 

pubblicità dell’azione amministrativa; 
 

Di aver accertato che il programma dei pagamenti correlati all’adozione del presente provvedimento risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio (sia per quanto concerne la gestione competenza/residui 
che la gestione di cassa) e con le regole di Finanza Pubblica in vigore alla data odierna; 
 
Di dare atto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell’art. 107 del 
TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo 

politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario 
alcun atto integrativo; 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Di stabilire che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal D.P.R N. 62/2013 c.d. 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che all’art. 2, comma 3 espressamente prevede “Le 

pubbliche amministrazioni omissis……. estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti 

dal presente codice a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a 

qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, 

nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano 

opere in favore dell’amministrazione…”; 
 
Di attestare l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della 
legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
Di dare atto, altresì, che la presente determinazione verrà pubblicata: 

a) all'albo on line del Comune di Ozzero, per 15 giorni, visibile anche dall'apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti Dirigenti”; 

   
La pratica è trattata dalla Signora MARELLI Chiara/CALATI Annalisa – rispettivamente Istruttore del Servizio 
Finanziario ed Istruttore dei Servizi Sociali e dal Sig. Luigi Giuseppe Baroni – Responsabile dei Servizi 
Amministrativi/Finanziari. 
 

Il Responsabile del Servizio 
   Luigi Giuseppe BARONI 

 



PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Baroni Luigi Giuseppe

F.to Baroni Luigi Giuseppe

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI03/04/2020

03/04/2020

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL 

PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento esprime  parere :

Data IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

La presente copia è conforme all'originale depositato, composto da n. ______ facciate.

Addì, _______________

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO

F.to  IL MESSO COMUNALE
Lì, 17/06/2020

Copia della presente determinazione viene pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



                                                                           

 

COMUNE DI OZZERO 

Servizi Amministrativi 

 

  

  

Piazza Vittorio Veneto, 2 

20080 Ozzero (MI) 

tel. 02 940040201 

fax 02 9407510 

 

Servizi Amministrativi 

 

 

 

servizi.finanziari@comune.ozzero.mi.it 

protocollo.ozzero@legalpec.it 

www.comune.ozzero.mi.it 

 

  

Ufficio Servizi Sociali 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO  
 

EMERGENZA SANITARIA DA COVID – 19 
Erogazione di buoni spesa a sostegno di soggetti in  condizione di disagio economico e 

sociale per l’acquisto di prodotti alimentari e gen eri di prima necessità  
 

RICHIAMATI: 

- Il DPCM del 28 marzo 2020 con cui il governo ha stanziato risorse a favore dei Comuni per fare 
fronte alle necessità primarie dei cittadini in difficoltà;  
- l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29 marzo 2020 finalizzata 
ad assicurare, in via emergenziale, risorse per interventi di solidarietà alimentare sul territorio; 
- l’Ordinanza n. 06/2020, del Sindaco quale Autorità locale di Protezione Civile, ai sensi dell’articolo 
12 del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”, che attribuisce la competenza in 
merito all’individuazione della platea dei beneficiari degli interventi e la quantificazione del relativo 
contributo all’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune ed i criteri per le relative assegnazioni; 
- la Determinazione Reg. gen. n. 70/2020 del Responsabile del Servizi amministrativi, con cui si 
approvano l’Avviso pubblico finalizzato all’assegnazione di Buoni Spesa a sostegno dei soggetti più 
svantaggiati per l’acquisto di prodotti alimentari e generi di prima necessità e il modulo di domanda; 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 RENDE NOTO 

 
che il Comune di Ozzero utilizzerà le risorse assegnate, pari ad €. 7.681,97 per l'emissione di buoni 
spesa a favore dei cittadini in stato di bisogno, utilizzabili durante l'emergenza sanitaria, per 
l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità presso i seguenti esercenti: 
a) Macelleria “LA CORTE” di Paolo Forte – Via Matteotti,12 – 20080 OZZERO MI  
b) F.lli BESANA Snc – Via Gramsci, 3 – 20080 OZZERO MI 
c) SODEXO Italia Spa – Via Fratelli Gracchi, 36 20092 CINISELLO BALSAMO MI 
d) FARMACIA Rivera – Via Matteotti  
 
I generi alimentari acquistabili mediante il BUONO SPESA sono generi alimentari e prodotti di prima 
necessità, quali: 
❖ Pasta ❖ Riso ❖ Latte ❖ Farina ❖ Olio di oliva e semi ❖ Pane ❖ Frutta e verdura ❖ Prodotti in 
scatola (quali legumi, tonno, carne, mais, ecc.) ❖ Prodotti per la prima colazione (the, caffè, 
biscotti…) ❖ Passata e polpa di pomodoro ❖ Zucchero ❖ Sale ❖ Carne e pesce ❖ Prodotti 
alimentari e per l’igiene per l’infanzia (omogeneizzati, biscotti, latte, pannolini, ecc.) ❖ Prodotti per 
l’igiene personale e degli ambienti; ❖ prodotti alimentari per specifiche intolleranze alimentari; ❖ 

farmaci.  
 
DESTINATARI    
 
Potranno accedere al beneficio tutti i cittadini residenti nel Comune in condizione di disagio 
economico e sociale, privi della possibilità di approvvigionarsi di generi alimentari e di prima 

necessità. I beneficiari 



  

saranno individuati tra i soggetti più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica Covid - 19 e tra i soggetti in stato di bisogno pertanto già in carico al Servizio Sociale 
per situazioni di criticità, fragilità, multi problematicità. Nello specifico: 
­ Nuclei familiari in cui tutti i componenti sono privi di reddito; 
­ Nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al reddito o il 

datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del reddito, ai sensi del D.L. 
18/2020, o il datore di lavoro abbia sospeso e/o ridotto l’orario di lavoro per cause non 
riconducibili a responsabilità del lavoratore; 

­ Nuclei familiari che, a causa dell'emergenza sanitaria e delle misure restrittive di contrasto, 
abbiano dovuto interrompere/ridurre la propria attività lavorativa e si trovino in stato di bisogno; 

­ Nuclei familiari già beneficiari di misure di sostegno al reddito (RDC, REI, etc.): il valore del 
buono sarà erogato al netto dell’ammontare mensile dei contributi già percepiti. 

La somma del saldo dei conti correnti bancari e/o postali di tutti i membri del nucleo familiare al 
1/3/2020 deve essere inferiore a: 
o € 6.000,00 per nuclei composti da un componente; 
o € 8.000,00 per nuclei composti da due componenti; 
o € 10.000,00 per nuclei composti da tre o più componenti. 

In caso contrario non si procederà all’erogazione dei buoni spesa. 
 
CRITERI PER LA DETERMINAZIONE DEL BUONO SPESA  
Per ogni nucleo familiare avente diritto, verrà erogato un contributo indiretto in forma di buono 
spesa, per un valore minimo di 100 € e massimo di 300 €. 
La quantificazione del buono è effettuata sulla base di criteri che tengono conto del numero dei 
componenti del nucleo familiare con attenzione alla presenza di minori e di persone con disabilità, 
secondo i parametri previsti dalla scala di equivalenza sotto dettagliata (la base di calcolo per nuclei 
composti da una sola persona è pari ad € 100: 
I parametri della scala di equivalenza corrispondenti al numero di componenti il nucleo familiare 
sono i seguenti: 

• Un componente del nucleo familiare: fattore di scala pari a 1; 
• Due componenti del nucleo familiare: fattore di scala pari a 1,57; 
• Tre componenti del nucleo familiare: fattore di scala pari a 2,04; 
• Quattro componenti del nucleo familiare: fattore di scala pari a 2,46; 
• Cinque componenti del nucleo familiare: fattore di scala pari a 2,85; 

Il parametro della scala di equivalenza é incrementato di 0,35 per ogni ulteriore componente. 
Sono inoltre applicate le seguenti maggiorazioni al parametro della scala di equivalenza: 
a. 0,2 in caso di nuclei familiari con tre figli, 0,35 in caso di quattro figli, 0,5 in caso di 

almeno cinque figli; 
b. 0,2 per nuclei familiari con figli minorenni, elevata a 0,3 in presenza di almeno un figlio di 

età inferiore a tre anni compiuti,  
c. 0.5 per nuclei familiari con componenti con disabilità media, grave, non autosufficienza. 

Il valore del buono sarà erogato al netto dell’ammontare mensile dei contributi di sostegno al reddito 
già percepiti. 
Il valore del buono sarà arrotondato per eccesso, per multipli di 20 €. 
 
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA ED EROGAZIONE DEI BUONI  SPESA 
La domanda, da compilare esclusivamente sul modello predisposto dal Comune, scaricabile dal sito 
istituzionale del Comune stesso dovrà pervenire al protocollo generale, a mezzo di posta elettronica 
o a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo: protocollo.ozzero@legalpec.it con 
oggetto “DOMANDA BUONO SPESA COVID-19”. Per le famiglie che non hanno accesso a 
strumenti informatici è possibile presentare domand a da lunedì 06/04/2020 previo 
appuntamento telefonico al numero 0940040201 dalle ore 10,00 alle ore 12,00.  
Le domande potranno essere presentate dal giorno 06/04/2020 fino alle ore 12,00 del giorn o 17 
aprile 2020 .  
I buoni spesa saranno assegnati in ordine di presen tazione delle domande e saranno erogati 
fino a esaurimento dei fondi disponibili.  



  

I buoni spesa saranno erogati in un’unica soluzione, e dovranno essere spesi esclusivamente 
presso gli esercizi commerciali/l’esercizio commerciale individuati/o dal Comune; non danno diritto a 
resto in contante, non potranno essere utilizzati come denaro contante e comportano, da parte del 
fruitore, di regolare in contanti l’eventuale differenza in eccesso tra il valore del buono spesa e il 
prezzo dei beni acquistati. 
Il beneficiario consegna ad uno o più esercizi commerciali prescelti i buoni alimentari ricevuti 
apponendo la data di utilizzo e la propria firma leggibile; l’esercizio commerciale, con cadenza 
settimanale/mensile, consegnerà al Comune l’elenco dei buoni utilizzati presso il proprio esercizio. 
L’Ufficio Ragioneria provvederà alla liquidazione dell’importo totale dei buoni previo apposita 
procedura concordata con l’operatore economico, entro 15 giorni dal ricevimento della 
documentazione.   
I buoni per essere utilizzati presso gli esercizi commerciali di cui sopra, dovranno avere impresso il 
timbro del comune e la firma autografa del responsabile dei servizi amministrativi. 
In caso di smarrimento o di furto, oggetto di regolare denuncia presso le Autorità competenti, potrà 
provvedersi all’eventuale emissione di un nuovo buono che in nessun caso potrà essere 
considerato aggiuntivo rispetto all’importo del sostegno originariamente assegnato.  
 
INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI 
L’erogazione del beneficio avverrà a seguito di una valutazione delle condizioni dichiarate 
nell’istanza presentata da parte dell’ufficio servizi sociali. Nei limitati casi di imperiosa e non 
altrimenti rimediabile necessità, come tali valutati dall’Ufficio, il bisogno potrà essere soddisfatto 
anche mediante consegna diretta di un pacco contenente esclusivamente generi alimentari non 
deperibili, dal valore unitario di € 25; la presente misura, che verrà attivata a domanda ed in 
osservanza dei criteri del presente avviso, è residuale, limitata a casi assolutamente eccezionali 
(quali assoluta mancanza di generi alimentari e contemporanea irreperibilità dei prodotti necessari al 
sostentamento, esaurimento della risorse finanziarie comunali destinate al soccorso alimentare, 
etc.) e potrà essere soddisfatta nei limiti delle risorse disponibili.  
 
CONTROLLI SULLE AUTOCERTIFICAZIONI 
Il Comune si riserva di effettuare verifiche, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni 
rese, ai sensi della normativa vigente, anche richiedendo la produzione di specifica attestazione 
ISEE, non appena le normative consentiranno la normale ripresa delle attività.  
Si ricorda che, a norma degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e succ. mod. ed integr. chi 
rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in materia e 
decade dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 
veritiera.  
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
I dati personali raccolti saranno utilizzati dal Comune di Ozzero esclusivamente per le operazioni 
relative al procedimento attivato e in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003, come 
modificato dal D.Lgs. 101/2018 attuativo del Regolamento europeo sulla protezione dei dati 
personali 679/2016. 
 
CONTATTI 
Per informazioni sarà possibile contattare il numero 02940040201 attivo dal giorno 06/04/2020 al 
giorno 17/04/2020 dalle ore alle ore 10,00 alle ore 12,00. 
 
Il Responsabile del procedimento è il Sig. Luigi Giuseppe BARONI – Responsabile dei Servizi 
Amministrativi/Finanziari – tel. N. 02940040210. 
 
Ozzero, lì 03 aprile 2020    
         
                                         Il Responsabile dei Servizi Amministrativi 
                                                                    Luigi Giuseppe BARONI 
 



1 

 

        Al Comune di OZZERO 

     

ISTANZA 
Erogazione di buoni spesa a sostegno di soggetti in condizione di disagio economico e sociale per 

l’acquisto di prodotti alimentari e generi di prima necessità  
EMERGENZA SANITARIA DA COVID – 19 (OCDPC N. 658 DEL 29/03/2020) 

 
Il sottoscritto: 

DATI ANAGRAFICI RICHIEDENTE 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
CHIEDE 

La concessione del BUONO SPESA una tantum per l’acquisto di prodotti alimentari e generi di 
prima necessità 
 

A tal fine, a conoscenza di quanto prescritto dagli art. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i. 

sulla decadenza dei benefici eventualmente conseguiti sulla base di dichiarazioni non veritiere, e 

consapevole della decadenza dal beneficio e delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 

del medesimo DPR 445/2000 e s.m.i. nel caso di dichiarazione non veritiera e falsità negli atti  

 
DICHIARA 

� di aver preso visione dell’Avviso pubblico “EMERGENZA SANITARIA DA COVID – 19 Erogazione 

di buoni spesa a sostegno di soggetti in condizione di disagio economico e sociale  per l’ 

acquisto di prodotti alimentari e generi di prima necessità”; 

� che la composizione del proprio nucleo familiare per il quale richiede il contributo è la  

seguente: 

N. Grado di parentela Cognome e Nome Data di Nascita 
Certificazione 

invalidità e grado 
1     

2     

3     

4     

5     

 

Cognome   _________________________________    Nome __________________________________ 

 

Nato/a a  ________________________________ Prov. _______ il _____________________________ 

 

Codice fiscale ____________________________________________________________ 

 

Residente in via/P.za ____________________________ a _____________________________________ 

 

Recapito Telefonico ____________________ 

 

Indirizzo e-mail  _____________________________________________________ 



2 

 

� di trovarsi in condizione di disagio economico a causa dell’emergenza epidemiologica da Virus 

Covid 19 e di essere privo della possibilità di approvvigionarsi di generi alimentari e di prima 

necessità, trovandosi in una delle seguenti condizioni (barrare una condizione): 
 
� Nuclei familiari in cui tutti i componenti sono privi di reddito 

� Nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al reddito o 

il datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del reddito, ai sensi 

del D.L. 18/2020, o il datore di lavoro abbia sospeso e/o ridotto l’orario di lavoro per cause 

non riconducibili a responsabilità del lavoratore 

� Nuclei familiari i cui componenti, a causa dell'emergenza sanitaria e delle misure restrittive 

di contrasto, abbiano dovuto interrompere/ridurre la propria attività lavorativa e si trovino 

in stato di bisogno;  

 
A tal fine dichiara altresì che: 

(barrare solo dove si ha la condizione e inserire gli importi se sussistono) 

 

□ che il proprio nucleo familiare non percepisce alcun reddito dal 1/3/2020;  

□ che il proprio nucleo familiare percepisce un reddito mensile complessivo di € 

_______________ dal 1/3/2020; 

□ che il proprio nucleo familiare beneficia di forme di sostegno pubblico per un totale mensile di 

€ __________, per:   □ Reddito di Cittadinanza (o REI);   □ NASPI/Indennità di Mobilità(Cassa 

integrazione;     □ Altro sostegno economico;  

□ che la somma del saldo dei conti correnti bancari e/o postali di tutti i membri del nucleo 

familiare al 1/3/2020 è inferiore di: 

o € 6.000,00 per un componente 

o € 8.000,00 per due componenti 

o € 10.000,00 per tre e più componenti 

□ che le spese sostenute nel mese di marzo per affitto/mutuo e utenze ammontano a € 

_______________; 

□ che il beneficiario acconsente alla valutazione sociale anche telefonica della propria situazione 

personale, come previsto dall’avviso pubblico; 

 

ALLEGA ALLA PRESENTE DOMANDA (BARRARE) 

� Copia Carta d’identità; 

� Copia Permesso di soggiorno per i richiedenti stranieri in corso di validità; 

� Atra documentazione utile per la valutazione del caso 

 

Data e Luogo ___________________ _____________  

 

Firma del Richiedente _______________________________________ 
 



3 

 

 
INFORMATIVA PRIVACY 

PER ISTANZA EROGAZIONE DI BUONI SPESA A SOSTEGNO DI SOGGETTI IN CONDIZIONE DI DISAGIO ECONOMICO E 
SOCIALE PER L’ACQUISTO DI PRODOTTI ALIMENTARI E GENERI DI PRIMA NECESSITÀ 

PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 IN ATTUAZIONE DELLA OCDPC N. 658 DEL 29/03/2020 

Informativa ai sensi art. 13 Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati) 

 

Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Ozzero che Lei potrà contattare ai seguenti riferimenti: 

Telefono: 029400401 – E-mail: info@comune.ozzero.mi.it - Indirizzo PEC: protocollo.ozzero@legalpec.it 

Potrà altresì contattare il Responsabile della protezione dei dati al seguente indirizzo di posta elettronica: 

dpo.italia@gmail.com 

 

La informiamo che i dati raccolti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di protezione dei dati 

personali. 

Il trattamento dei dati personali viene effettuato per finalità relative all’esecuzione di compiti di interesse pubblico 

connesse alla concessione del buono spesa a sostegno di soggetti in condizione di disagio economico e sociale per 

l’acquisto di prodotti alimentari e generi di prima necessità per emergenza epidemiologica COVID 19 In attuazione 

della OCDPC n. 658 29/03/2020, ai sensi dell’art. 6 par. 1 lett. e) e del Regolamento UE 679/2016. 

I Suoi dati saranno trattati da soggetti privati e pubblici per attività strumentali alle finalità indicate, di cui l’ente si 

avvarrà come responsabili del trattamento. Saranno inoltre comunicati a soggetti pubblici per l’osservanza di obblighi 

di legge, sempre nel rispetto della normativa vigente in tema di protezione dei dati personali.  

Non è previsto il trasferimento di dati in un paese terzo. 

Le comunichiamo inoltre che il conferimento dei dati è obbligatorio per ottenere il contributo economico; qualora non 

fornirà tali informazioni non sarà possibile ottenere la prestazione richiesta. 

I dati saranno conservati per il tempo necessario a perseguire le finalità indicate e nel rispetto degli obblighi di legge 

correlati. 

Potrà far valere, in qualsiasi momento e ove possibile, i Suoi diritti, in particolare con riferimento al diritto di accesso 

ai Suoi dati personali, nonché al diritto di ottenerne la rettifica o la limitazione, l’aggiornamento e la cancellazione, 

nonché con riferimento al diritto di portabilità dei dati e al diritto di opposizione al trattamento, salvo vi sia un motivo 

legittimo del Titolare del trattamento che prevalga sugli interessi dell’interessato, ovvero per l’accertamento, 

l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria. 

Potrà esercitare i Suoi diritti rivolgendosi al Titolare o al Responsabile della protezione dei dati, reperibili ai contatti 

sopra indicati. 

Ha diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali qualora ne ravvisi la necessità. 

Il Titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui all’articolo 22, 

paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016. 

 

 

 

Data_____________   Luogo _____________________  

 

Il richiedente 

 

 

_____________________ 

 
 


